



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO

DAE

Departamento de Água e Esgoto de Várzea Grande

PEDIDO DE ESCLARECIEMNTO X RESPOSTA



licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

ESCLARECIMENTO - PP 007/2021 - VARZEA GRANDE/MT

6 mensagens

licitacoes2@avanex.com.br <licitacoes2@avanex.com.br>

19 de fevereiro de 2021 10:17

Para: licitacaodae@gmail.com

Cc: Arthur - Avanex <licitacoes@avanex.com.br>

Prezados,

Venho em nome da Empresa AVANEX INDUSTRIA COMÉRCIO LTDA, CNPJ 78.668.9690001-22, Solicitar esclarecimento a respeito da entrega e fornecimento.

Produtos :

SULFATO FERROSO GRANULADO

Quantidade por entrega?

(Estimativa de consumo mensal)

Fornecedor atual e valor?

HIPOCLORITO DE SÓDIO

Quantidade por entrega?

(Estimativa de consumo mensal)

Fornecedor atual e valor?

POLÍMERO ANIÔNICO

Quantidade por entrega?

(Estimativa de consumo mensal)

Fornecedor atual e valor?

Atenciosamente,



www.avanex.com.br

Pamela Borges

Assistente de Licitações

(49)3238.4000

Rodovia SC 114 sn/km 203 - Palmeira/SC

licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

19 de fevereiro de 2021 11:02


Para: eng.calmiro@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

calmiro ferreira <eng.calmiro@gmail.com>

19 de fevereiro de 2021 12:13

Para: licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

	Ci nº 046/2021 Fiscal de Contrato
	DATA: 19/02/2021

DE: <u>CALMIRO FRANCISCO FERREIRA</u> Fiscal de Contrato	PARA: EVA VALEIDE Gerente de Contratos																
ASSUNTO: RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO																	
<p>Prezada senhora,</p> <p>Em atenção ao representante da Empresa AVANEX INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA, CNPJ 78.668.9690001-22, que Solicita: "esclarecimento a respeito da entrega e fornecimento dos produtos:"</p> <p>1 - SULFATO FERROSO GRANULADO Quantidade por entrega? (Estimativa de consumo mensal), Fornecedor atual e valor?</p> <p>2- HIPOCLORITO DE SÓDIO (Quantidade por entrega?) (Estimativa de consumo mensal) Fornecedor atual e valor?</p> <p>3-POLÍMERO ANIÔNICO Quantidade por entrega? (Estimativa de consumo mensal), Fornecedor atual e valor?</p> <p>TEMOS A INFORMAR:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Item:</th> <th>Produto:</th> <th>Quantidade por entrega: (kg):</th> <th>Estimativa Consumo/mês: (kg)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td> <td>Sulfato Ferroso Granulado</td> <td>60.000</td> <td>60.000</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>Hipoclorito de sódio</td> <td>500</td> <td>500</td> </tr> <tr> <td>3</td> <td>Polímero Aniônico</td> <td>400</td> <td>400</td> </tr> </tbody> </table> <p>DA CONCLUSÃO:</p> <p>Conclui-se quedos questionamentos recebidos encontramos as respostas acostado como anexo dos pedidos de autorização para abertura de processo licitatório 2021..</p> <p>Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.</p> <p>Atenciosamente.</p>		Item:	Produto:	Quantidade por entrega: (kg):	Estimativa Consumo/mês: (kg)	1	Sulfato Ferroso Granulado	60.000	60.000	2	Hipoclorito de sódio	500	500	3	Polímero Aniônico	400	400
Item:	Produto:	Quantidade por entrega: (kg):	Estimativa Consumo/mês: (kg)														
1	Sulfato Ferroso Granulado	60.000	60.000														
2	Hipoclorito de sódio	500	500														
3	Polímero Aniônico	400	400														
<u>CALMIRO FRANCISCO FERREIRA</u> Fiscal de Contrato	Recebemos em ___/___/___ _____																

[Texto das mensagens anteriores oculto]

licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>
 ara: licitacoes2@avanex.com.br

19 de fevereiro de 2021 14:03

Boa tarde,

Conforme solicitado, segue informações.
 Estamos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Att

Eva
 DAE/VG

[Texto das mensagens anteriores oculto]

licitacoes2@avanex.com.br <licitacoes2@avanex.com.br>
 Para: licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

19 de fevereiro de 2021 14:33

Boa Tarde Eva,

À respeito do Produto Sulfato Ferroso Granulado, o DAE recebe as quantidade de entrega em carretas de 30 toneladas. Há espaço de estocagem para esse volume de produto? Sendo negativa, qual o veículo para entrega do referido produto?

Atenciosamente,



Pamela Borges
Assistente de Licitações

(49)3238.4000

Rodovia SC 114 sn/ km 203 - Palmeira/SC

De: licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021 15:04

Para: licitacoes2@avanex.com.br

Assunto: Fwd: ESCLARECIMENTO - PP 007/2021 - VARZEA GRANDE/MT

Boa tarde,

Conforme solicitado, segue informações.

Estamos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Att

Eva

DAE/VG

----- Forwarded message -----

De: calmiro ferreira <eng.calmiro@gmail.com>

Date: sex., 19 de fev. de 2021 às 12:17

Subject: Re: ESCLARECIMENTO - PP 007/2021 - VARZEA GRANDE/MT

To: licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

		Ci nº 046/2021 Fiscal de Contrato
		DATA: 19/02/2021
DE: <u>CALMIRO FRANCISCO FERREIRA</u> Fiscal de Contrato	PARA: EVA VALEIDE Gerente de Contratos	
ASSUNTO: RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO		

[Text
o
das
men
sage
ns
anter
iores
ocult
o]

Prezada senhora,

Em atenção ao representante da Empresa AVANEX INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA, CNPJ 78.668.9690001-22, que Solicita:
“esclarecimento a respeito da entrega e fornecimento dos produtos:”

1 - SULFATO FERROSO GRANULADO

Quantidade por entrega? (Estimativa de consumo mensal), Fornecedor atual e valor?

2- HIPOCLORITO DE SÓDIO (Quantidade por entrega?) (Estimativa de consumo mensal) Fornecedor atual e valor?

3-POLÍMERO ANIÔNICO

Quantidade por entrega? (Estimativa de consumo mensal), Fornecedor atual e valor?

TEMOS A INFORMAR:

Item:	Produto:	Quantidade por entrega: (kg):	Estimativa Consumo/mês: (kg)
1	Sulfato Ferroso Granulado	60.000	60.000
2	Hipoclorito de sódio	500	500
3	Polímero Aniônico	400	400

DA CONCLUSÃO:

Conclui-se quedos questionamentos recebidos encontramos as respostas acostado como anexo dos pedidos de autorização para abertura de processo licitatório 2021..

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

CALMIRO FRANCISCO FERREIRA

Fiscal de Contrato

Recebemos em ___/___/___

licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>
Para: licitacoes2@avanex.com.br

19 de fevereiro de 2021 17:48

Boa tarde,

Temos capacidade de receber 60.000 kg mês, sendo 30.000 kg no almoxarifado da ETA I E 30.000 KG na ETA II.

Estamos a disposição.

Att

Eva
DAE/VG

[Texto das mensagens anteriores oculto]



licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

Esclarecimentos Pregão Presencial 007/2021

1 mensagem

Tiago Meirelles Alves <tiago.alves@projesan.com.br>
Para: licitacaodae@gmail.com

19 de fevereiro de 2021 15:10

AODAE VÁRZEA GRANDE-MTA/C: Sra. Pregoeira Evanilze Valeide da Silva

Boa tarde!!!

Solicito informações sobre Pregão Presencial 07/2021 Aquisição de Produtos Químicos:

- 1) Será aceito pela Pregoeira no dia da sessão pública Credencial Particular com assinatura digital ?
- 2) Será aceito pela Pregoeira eventuais documentos com assinatura digital ?
- 3) O lote 1 Sulfato de Alumínio Ferroso sólido correto? Qual será o volume solicitado a cada entrega do referido lote? Caminhão Truck ou Carreta?
- 4) O Lote 3 Polímero Aniônico sólido sacos de 25 Kg correto? Qual será o volume solicitado a cada entrega do referido lote?
- 5) Qual fornecedor atual e valor praticado para os Lotes 1 e 3 ?

Aguardo.

Obrigado!

Tiago Meirelles Alves
Assessor de Licitações
12-99768 6974
Projesan Saneamento Ambiental Ltda
CNPJ: 80.696.479/0001-81

**PROJESAN**
SANEAMENTO AMBIENTAL**TIAGO ALVES**
12 9 9768.6974
47 3703.3000

RUA VIDAL FLÁVIO DIAS, 635 BELCHIOR BAIXO - GASPAR - SC - WWW.PROJESAN.COM.BR



licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

Esclarecimentos Pregão Presencial 007/2021

3 mensagens

Tiago Meirelles Alves <tiago.alves@projesan.com.br>
Para: licitacaodae@gmail.com

19 de fevereiro de 2021 15:10

AO
DAE VÁRZEA GRANDE-MT
A/C: Sra. Pregoeira Evanilze Valeide da Silva

Boa tarde!!!

Solicito informações sobre Pregão Presencial 07/2021 Aquisição de Produtos Químicos:

- 1) Será aceito pela Pregoeira no dia da sessão pública Credencial Particular com assinatura digital ?
- 2) Será aceito pela Pregoeira eventuais documentos com assinatura digital ?
- 3) O lote 1 Sulfato de Alumínio Ferroso sólido correto? Qual será o volume solicitado a cada entrega do referido lote? Caminhão Truck ou Carreta?
- 4) O Lote 3 Polímero Aniônico sólido sacos de 25 Kg correto? Qual será o volume solicitado a cada entrega do referido lote?
- 5) Qual fornecedor atual e valor praticado para os Lotes 1 e 3 ?

Aguardo.

Obrigado!

Tiago Meirelles Alves
Assessor de Licitações
12-99768 6974
Projesan Saneamento Ambiental Ltda
CNPJ: 80.696.479/0001-81



PROJESAN
SANEAMENTO AMBIENTAL

TIAGO ALVES
12 9 9768.6974
47 3703.3000



RUA VIDAL FLÁVIO DIAS, 635 - BELCHIOR BAIXO - GASPAR - SC - WWW.PROJESAN.COM.BR

licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>
Para: eng.calmiro@gmail.com

19 de fevereiro de 2021 17:52

[Texto das mensagens anteriores oculto]

licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>
Para: eng.calmiro@gmail.com

22 de fevereiro de 2021 10:32

Bom dia

- 1 Pergunta : R. será sim aceito credencial particular com a assinatura digital
- 2 Pergunta: R. será sim aceito assinatura digital
- 3 Pergunta : R ADMF HIPOCLORITO DE CÁLCIO R\$12,30
4. Pergunta R. ADMF POLÍMERO ANIÔNICO SEM INFORMAÇÕES (FOI COMPRADO ANO PASSADO E ESTOCADO)
- 5 Pergunta R: ADMF SULFATO DE AL.FERROSSO R\$1,07

[Texto das mensagens anteriores oculto]



licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

ESCLARECIMENTO 02 - PP 007/2021 - DAE VÁRZEA GRANDE/MT

3 mensagens

Milena Tancredo Zambonini da Costa <Milena.Costa@bauminas.com.br>
Para: licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>
Cc: BAUMINAS - Comercial <comercial@bauminas.com.br>

19 de fevereiro de 2021 12:48

Prezada Pregoeira Eva.

Boa Tarde!

Relativo ao PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2021, cujo objeto é a “*Futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de produtos químicos para atender a demanda do DAE de Várzea Grande/MT*”, favor esclarecer:

1. No Item 12 – Documento de Habilitação é exigido:

“A documentação relativa à **Qualificação Técnica** Apresentar atestado (s) de capacidade técnica emitida por pessoa jurídica de direito Público ou Privado (caso o atestado for emitido por pessoa jurídica de direito privado obrigatoriamente deverá ter reconhecimento de Firma em Cartório de Notas), condizente com o objeto desta licitação. **Contudo, deverá se atentar ao item 24.2.13 do Termo de Referência, anexo a este Edital.**”

“**24.2.13.** A CONTRATADA deverá fornecer **laudo de qualidade** do produto obedecendo a norma da ABNT NBR 15784:2017 e Portaria 2.914/2011 do Ministério da Saúde (Artigo 13, item III, letra b), **juntamente com a nota fiscal do produto a cada entrega** solicitada pela CONTRATANTE através da ordem de fornecimento.”

Favor esclarecer qual a relação entre os dois documentos? Uma vez que o atestado é um documento exigido no envelope de habilitação e o laudo de qualidade na entrega do produto.

2. No item 13 do Termo de Referência é exigido:

13. Do Cadastro da Especificação:

Cadastrar no BETHA?

Sim.

Não.

Adesão à Ata de Registro de Preços.

Favor esclarecer se o cadastro mencionado acima é um procedimento interno desse órgão? Em caso negativo, gentileza informar os procedimentos para a realização deste cadastro.

Antecipadamente agradecemos pelo breve retorno.

Att.

MILENA COSTA



Executiva de Vendas - Licitações
Campinas-SP

Tel.: +55 19 3755-4049

Tel.: +55 19 3755-4040

Cel.: +55 19 98413-4645

E-Mail: milena.costa@bauminas.com.br

Milena Tancredo Zambonini da Costa <Milena.Costa@bauminas.com.br>
Para: licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

22 de fevereiro de 2021 11:46

Boa Tarde Sra. Pregoeira Eva.

Desculpe a insistência, mas gostaria de saber se existe uma resposta quanto aos esclarecimentos abaixo.

Por se tratar de um pregão presencial, preciso despachar o processo para MT no dia de hoje.

Antecipadamente agradeço.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

licitacao daevg <licitacaodae@gmail.com>

Para: Milena Tancredo Zambonini da Costa <Milena.Costa@bauminas.com.br>

22 de fevereiro de 2021 13:07

Boa tarde,,

Respondendo a pergunta de número 1

R: O Laudo que atesta a qualidade em que faz referência no TR deverá constar no envelope de habilitação - fase habilitatória e a cada entrega do produto juntamente com a Nota Fiscal.

Respondendo a pergunta de número 2

R: Trata-se de deliberações internas do Órgão. Não há necessidade de nenhum cadastro prévio do licitante.

Estamos a disposição para quaisquer esclareciemntos.

Att

Eva
DAE/VG

[Texto das mensagens anteriores oculto]